¹⁵⁶ See Zambrini, *Storia di fra Michele*, p. 65 and *Responsiones ad oppositiones*, in *Bullarium Franciscanum*, V, p. 258. John also did not act against any of the attempts to reconcile his bulls and *Exiit* before 1328: see Schlageter, 'Armutsauffassung', p. 98.

¹⁵⁷ The *Responsiones* had claimed, following the *Glossa ordinaria*, that *dominium* came into the world *ex iniquitate*: 'Alio modo dicitur quis habere dominium et proprietatem de iure scilicet positivo, scilicet de iure imperatorum, quod per iniquitatem extitit introductum, scilicet ut homines dicant: *hoc meum proprium, hoc tuum proprium*; et in iudicio etiam contendant, ut dicitur in praeallegatis capitulis VIII di. *Quo iure*, et XII, q. I *Dilectissimis*.' (*Responsiones ad oppositiones*, in *Bullarium Franciscanum*, V, p. 257). See Tabarroni, *Paupertas Christi*, p. 106 and Miethke, *Sozialphilosophie*, p. 395. For Jesselinus's views on this position see his discussion of *declaramus* in the commentary on *Cum inter nonnullos* (fol. 53^{va}): 'Non videntur etiam recte sapere in hoc quod dicunt iura imperatorum quibus dicitur aliquid proprium fore per iniquitatem introducta adherentes cortici litterae dicti capituli dilectissimis non sensum non mentem non virtutem eius amplectentes: contra iura expresse contrarium statutaria.'

¹⁵⁸ See his commentary on *asserit* (fol. 51^{va}): 'In dubio autem ad propriam verbi significationem non autem ad impropriam vel abusiua sanus referendus est intellectus.'

¹⁵⁹ See Brundage, *Medieval Canon Law*, p. 169.

¹⁶⁰ *Ad conditorem canonum*, in Tarrant, *Extrauagantes*, p. 236.

¹⁶¹ See fol. 46^{ra} on *intentio*: 'Ad quam est pre omnibus recurrendum.'

improper to twist terms in order to avoid compliance.¹⁶² And it was exactly this type of evasion that Jesselinus accused the Franciscans of, especially the author of the *Responsiones*.¹⁶³ Later, John XXII also accused the Michaelists of misrepresenting his works, and attempted to establish more clearly his intentions in publishing *Ad conditorem canonum* and *Cum inter nonnullos*.¹⁶⁴

There was no immediate official reaction from the Franciscan order to *Cum inter nonnullos*, in the way that the letters of Perugia could be, and have been, interpreted as a reaction to *Quia nonnumquam*. Most modern discussions of the controversy suggest that the two Franciscan cardinals submitted immediately to papal judgement.¹⁶⁵ The first (and for quite a long time the only) response of Michael of Cesena did not emerge until about a year and a half later: at the Franciscan general chapter in Lyon in 1325, he demanded obedience to the bulls of John XXII from the rest of the order, and urged the friars to speak of the pope and his constitutions with due reverence and sobriety.¹⁶⁶